
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 339 DEL 30/05/2022 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ALL'ING. DARIO BUTTINI DI PORTO 
MANTOVANO (MN) PER L'INCARICO DI VALUTAZIONE SISMICA DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI BUSCOLDO. CIG ZA4369A4D9. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE

• la norma dispone la necessità di effettuare valutazioni sismiche al fine di comprendere l'adeguatezza 
o meno dei fabbricati strategici dell'Amministrazione all'eventuale azione di un sisma;

• il Comune di Curtatone è proprietario di diversi fabbricati scolastici;
• tra di essi vi è la secondaria di primo grado per la quale l'Amministrazione ha disposto le risorse  

necessarie per provvedere ad una valutazione;
Rilevato che

• all'interno dell'ente non vi  sono le  figure professionali  dotate  di  adeguata qualifica  in materia  di 
ingegneria  strutturale  oltre  che  la  disponibilità  di  tempo  in  ragione  degli  impegni  numerosi  di  
partecipazioni  a bandi PNRR e di  altre  Istituzioni,  pertanto è necessario  ricorrere all'acquisto di  
servizi da professionisti esterni all'Amministrazione;

• è necessario provvedere con l'incarico ad un tecnico in grado di effettuare le valutazioni necessarie;
• nell'elenco dei professionisti accreditati presso il Comune di Curtatone per il servizio necessitante, vi 

è  l'Ing.  Buttini  Dario  con  sede  in  Via  Brodolini  28  a  Porto  Mantovano  (MN),  avente  p.  IVA 
02326390206, inventariato al n°81 dell'elenco approvato con determinazione n°00096 del 09-02-
2022;

• per il servizio necessitante è stato ricevuto il preventivo (agli atti dell'ufficio) per la Scuola Secondaria 
di Primo grado € 4.806,00 per onorario al quale aggiungere il 4% per INARCASSA per € 192,24, 
per un totale imponibile di € 4.998,24 ai quali aggiungere IVA 22% per € 1.099,61, per un totale 
lordo IVA di 6.097,85;

Visto il disciplinare di incarico allegato alla presente e ritenutilo idoneo per il servizio necessitante;
Dato atto

• il disciplinare di incarico riporta i dettagli necessari dai quali evincere quanto necessario per redigere 
la presente determinazione a contrattare;

• che il professionista risulta avere i requisiti tecnico economici per erogare i servizi richiesti,
• risulta  essere  in  regola  con  gli  adempimenti  previdenziali  come  da  certificazione 

Inarcassa.Inarcassa.2022.0756142;
Dato atto che

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., 
consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 €;

• l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n.  

Pagina 1 di 4  - Det. N.  339 del  30/05/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

296  del  2006  che  ora  così  dispone:  “450.  Le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad 
esclusione degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle 
istituzioni  universitarie, nonché gli  enti  nazionali  di previdenza e assistenza sociale pubblici  e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Richiamate

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2022-2024 ; 

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  29 del  29/07/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”; 

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  254  del  09/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  60 del  30/12/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

• la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“  Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)” 

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  61 del  30/12/2021,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024. 

• La delibera di  Consiglio  Comunale  nro  5  del  09/03/2022 immediatamente eseguibile  avente  ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.175, co.2 Dlgs 267/2000)” 

• Delibera di Giunta Comunale n.ro 43 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto “ 
Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

• Delibera di Giunta Comunale n.ro 48 del 15/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
“Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del Rendiconto 2021”. 

• Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  29/04/2022  immediatamente  eseguibile  avente  ad 
oggetto:" Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 227 del  
D.Lgs n. 267/2000." 

• Delibera di consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000" 

• Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto “  
Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”;

Visti
• il Decreto Sindacale n. 10 del 24.05.2021 – Prot. n. 12939 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  339 del  30/05/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

18.08.2000.

DETERMINA

1. Di dare atto che all'interno dell'ente non vi sono le figure professionali dotate di adeguata qualifica in 
materia di ingegneria strutturale oltre che la disponibilità di tempo in ragione degli impegni numerosi  
di partecipazioni a bandi PNRR e di altre Istituzioni, pertanto è necessario ricorrere all'acquisto di  
servizi da professionisti esterni all'Amministrazione.

2. Di approvare il preventivo, agli atti dell'ufficio, inviato da Ing. Buttini Dario con sede in Via Brodolini 
28 a Porto Mantovano (MN), avente p. IVA 02326390206, per la valutazione sismica dei fabbricati 
citati  per  i  seguenti  importi  per  la  Caserma  dei  Carabinieri  €  4.806,00  per  onorario  al  quale 
aggiungere il 4% per INARCASSA per € 192,24, per un totale imponibile di € 4.998,24 ai quali 
aggiungere IVA 22% per € 1.099,61, per un totale lordo IVA di 6.097,85.

3. Di approvare il disciplinare di incarico allegato.
4. Di assumere un impegno di spesa nei confronti di Ing. Buttini Dario pari ad € 6.097,85.
5. Di dare atto che la spesa prevista di € 6.097,85 è da imputare al Bilancio 2022 alla risorsa “Spese 

per incarichi a professionisti esterni”

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022.
7. Di dare comunicazione del presente atto a Ing. Buttini Dario con sede in Via Brodolini 28 a Porto 

Mantovano (MN), avente p. IVA 02326390206.
8. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al  

responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L. 
241/1990.

9. Di dare atto che la presente costituisce determina contrattare ai sensi di legge.
10. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti.
 
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  339 del  30/05/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 339 DEL 30/05/2022 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ALL'ING. DARIO BUTTINI DI PORTO 
MANTOVANO (MN) PER L'INCARICO DI VALUTAZIONE SISMICA DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI BUSCOLDO. CIG ZA4369A4D9. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  339 del  30/05/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

